
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
 

N. 544 del  18 dicembre 2024 

 

 

Oggetto: BANDO SPORT REGIONE 2024. RIQUALIFICAZIONE E MESSA 

IN SICUREZZA IMPIANTO SPORTIVO POLIFUNZIONALE SITO IN 

LOCALITA’ BRANZOLA LOTTO 1: SOSTITUZIONE PAVIMENTAZIONE 

CAMPO DA CALCETTO E TENNIS. 

 RESTITUZIONE QUOTA PER CAUZIONE PROVVISORIA DEPOSITATA 

PER  PROGETTAZIONE INTERVENTO. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO:  

- che il Comune di Villanova Mondovì è dotato di un impianto sportivo polivalente ubicato in 

Località Branzola all’interno del quale sono presenti n. 1 campo da calcio regolamentare con 

tribune e sottostanti magazzini, n. 1 campetto da calcio da allenamento, n. 3 campi da tennis, n. 2 

campi da padel realizzato da privato in diritto di superficie, n. 1 campo da Beach Volley, n. 1 

campo da tiro con l’arco e da un blocco spogliatoi-servizi-magazzini, realizzati in tempi diversi 

nell’ultimo quarantennio. 

- che alcuni impianti, ormai datati, presentano elementi per i quali necessitano opere di 

riqualificazione e di adeguamento alle normative di settore; 

 

RICHIAMATO il verbale della F.I.G.C. L.N.D. – S.G.S. – Comitato Piemonte Valle d’Aosta del 

01/08/2018 nel quale veniva prescritto, per il campo da calcio omologato per il campionato di 

“Eccellenza” F.I.G.C., l’aggiornamento delle recinzioni alle norme UNI 10121 e UNI EN 13200-3 in 

materia di conformità e robustezza; 

 

CONSIDERATO che il fabbricato che ospita gli spogliatoi ed i suoi accessori, ormai datato, necessita 

di alcuni lavori di riqualificazione; 

 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale, effettuare i lavori di 

aggiornamento delle recinzioni del campo da calcio omologato per il Campionato di “Eccellenza” 

F.I.G.C. alle norme UNI 10121 e UNI EN 13200-3 in materia di conformità e robustezza, così come 

richiesto nel sopra citato verbale e lavori di riqualificazione degli spogliatoi e dei relativi accessori  



 

 

 

DATO ATTO che è stata concessa dalla FIGC un ulteriore proroga al 30/06/2025 per l’adeguamento 

normativo della recinzione; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 355 del 13/10/2023 con 

la quale era stato affidato allo studio di architettura dott. arch. STEFANO GERION di San Michele 

Mondovì – Via Nielli n. 7, P.IVA 02910860044 – l’incarico professionale per la redazione dello 

studio di fattibilità tecnico economica dei “Lavori di riqualificazione e messa in sicurezza 

dell’impianto sportivo polifunzionale di Branzola”, per l’importo di € 1.800,00 + contributo 

integrativo CNPAIA 4% esente IVA 22%; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 158 del 26/10/2023 con la quale si approvava lo studio 

di fattibilità tecnico-economica dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

IMPIANTO SPORTIVO POLIFUNZIONALE SITO IN LOCALITA' BRANZOLA”, redatto dallo 

studio di architettura dott. arch. STEFANO GERION di San Michele Mondovì – Via Nielli n. 7, 

P.IVA 02910860044, in data 20/10/2023 ed assunto al protocollo comunale al n. 10616 in data 

24.10.2023 per un importo complessivo di € 130.000,00 ai fini della partecipazione al bando “Sport 

Missione Comune” di cui alla D.G.R. 60-7358/2023/XI del 31/07/2023; 

 

DATO ATTO che tale progetto non è risultato al momento finanziato a valere su tale linea di 

finanziamento; 

 

CONSIDERATO che la Regione Piemonte con DD 11/A2106B/2024 ha approvato l’avviso 

“PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEGLI INTERVENTI 

DI IMPIANTISTICA SPORTIVA ANNO 2024” con scadenza per la presentazione delle domande al 

02/04/2024; 

 

VISTO lo studio di fattibilità tecnico-economica ad oggetto “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA IMPIANTO SPORTIVO POLIFUNZIONALE SITO IN LOCALITA' BRANZOLA”, 

redatto studio di architettura dott. arch. STEFANO GERION di San Michele Mondovì – Via Nielli n. 

7, P.IVA 02910860044, in data 13.03.2024 ed assunto al protocollo comunale al n. 2801 in data 

14/03/2024 per un importo complessivo di € 130.000,00: 

 

CONSIDERATO che in data 26/03/2024 è stata depositata la domanda di candidatura a valere sul 

suddetto bando ma l’esito delle graduatorie è previsto, come indicato sul sito della Regione, a fine 

settembre 2024; 

 

DATO ATTO che il punto 6.6 dell’avviso recita che “non sono ammessi a contributo interventi che 

siano iniziati prima della scadenza del termine di presentazione della domanda”; 

 

RAVVISATA l’urgenza di iniziare una parte dei lavori, ovvero la manutenzione del campo in 

sintetico calcetto-tennis prima della stagione invernale al fine di poter potenzialmente poter coprire il 

campo stesso con un pallone pressostatico e poterlo utilizzare anche nel periodo invernale; 

 

RICHIAMATA: 

- la propria precedente determinazione n. 368 del 20/09/2024 con la quale è stato affidato allo studio 

di architettura dott. arch. STEFANO GERION di San Michele Mondovì – Via Nielli n. 7, P.IVA 

02910860044 - l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza e contabilità finale dei lavori di “Riqualificazione e messa in 

sicurezza dell’impianto sportivo polifunzionale di Branzola – lotto 1”, 



 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 26/09/2024 di approvazione del progetto 

esecutivo dei lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza dell’impianto sportivo 

polifunzionale di Branzola – lotto 1” così composto: 

1. ; Relazione illustrativa 

2. Documentazione fotografica 

3. Elaborati grafici delle opere: 

 inquadramento territoriale, catastale ed urbanistico; 

 planimetria generale del complesso sportivo polifunzionale; 

 planimetria di progetto 

 dettagli costruttivi nuova pavimentazione campo da calcetto e tennis; 

4. Analisi prezzi 

5. Elenco prezzi 

6. Computo metrico estimativo dell'opera e quadro economico di progetto; 

7. Quadro incidenza manodopera 

8. Cronoprogramma; 

9. Schema contratto e capitolato speciale d’appalto; 

10. Piano manutenzione dell'opera e delle sue parti 

11.  Piano di sicurezza e di coordinamento; 

12. Fascicolo con caratteristiche dell’opera 

- la propria precedente determinazione n. 425 del 21/10/2024 con la quale sono stati affidati i lavori 

alla ditta GIORDANO COSTRUZIONI di Mondovì – Via Aosta n. 46, P.IVA 02885440046 – dei 

lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza dell’impianto sportivo polifunzionale di Branzola 

– lotto 1”, per l’importo complessivo di € 27.224,30 IVA 22% compresa; 

 

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 28/10/2024 a firma del progettista e direttore dei lavori, 

dott. arch. Stefano Gerion con studio in San Michele Mondovì – Via Nielli n. 7, P.IVA 02910860044, 

dell’impresa appaltatrice nella persona del legale rappresentante, Sig. Giordano Edoardo e del RUP, 

geom. Emiliano Leandro; 

 

Preso atto che i lavori avevano preso regolarmente avvio e si sono conclusi, senza sospensioni 

intermedie, in data 31/10/2024 come da certificato di ultimazione lavori in pari data; 

 

Visti gli atti di contabilità finale dei lavori di RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

IMPIANTO SPORTIVO POLIFUNZIONALE SITO IN LOCALITA' BRANZOLA - LOTTO 1: 

SOSTITUZIONE PAVIMENTAZIONE CAMPO DA CALCETTO E TENNIS. redatti dal Direttore 

dei Lavori, dott. arch. Stefano Gerion  

 

Visto che il codice CUP assegnato al presente intervento risulta il seguente: F79F23002300006; 

 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio n 500 del 03.12.2024 con al quale si è  

approvata la contabilità finale dei lavori di RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

IMPIANTO SPORTIVO POLIFUNZIONALE SITO IN LOCALITA' BRANZOLA - LOTTO 1: 

SOSTITUZIONE PAVIMENTAZIONE CAMPO DA CALCETTO E TENNIS, redatta dal Direttore 

dei Lavori, dott. arch. STEFANO GERION con studio in San Michele Mondovì – Via Nielli n. 7, 

P.IVA 02910860044 e liquidate fatture e parcelle; 

 

CONSIDERATO che il progettista. arch. STEFANO GERION con studio in San Michele Mondovì – 

Via Nielli n. 7, P.IVA 02910860044 aveva depositato in data 20.09.2024 cauzione provvisoria ai 

sensi dell’art 106 del D.lgs 36/2023 mediante bonifico bancario nell’importo di € 91,35; 

 



 

 

DATO atto che, essendo concluso l’iter progettuale e realizzativo dell’opera, è necessario provvedere 

alla restituzione con svincolo della suddetta cauzione provvisoria di € 91,35 mediante bonifico 

bancario sull’Iban indicato dal professionista mediante impegno e liquidazione a favore del dott. arch. 

STEFANO GERION con studio in San Michele Mondovì – Via Nielli n. 7, P.IVA 02910860044;   

 

Visto che la somma complessiva di € 91,35 può essere imputata al bilancio di previsione 2024-2026 

annualità 2024, al capitolo PEG 100/20; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di impegnare e liquidare la somma di € 91,35 a favore del dott. arch. STEFANO GERION con 

studio in San Michele Mondovì – Via Nielli n. 7, P.IVA 02910860044 quale cauzione 

provvisoria sensi dell’art 106 del D.lgs 36/2023 relativa alla progettazione dell’intervento di 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO SPORTIVO 

POLIFUNZIONALE SITO IN LOCALITA' BRANZOLA - LOTTO 1: SOSTITUZIONE 

PAVIMENTAZIONE CAMPO DA CALCETTO E TENNIS; 

 

3. di dare atto che la somma complessiva di € 91,35 può essere è imputata al bilancio di 

previsione 2024-2026 annualità 2024, al capitolo PEG 100/20; 

 

4. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 

per il firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.lgs 36/2023;  

 

5. DI DARE ATTO che, ai fini dell’imputazione degli impegni di spesa secondo i principi della 

competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni passive da assumere con il presente atto 

verranno a scadenza e diverranno esigibili interamente nell’anno in corso; 

 

6. DI DARE ATTO di aver provveduto alla verifica della regolarità contributiva della ditta 

affidataria; 

 

7. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti 

agli impegni di spesa assunti con la presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di cassa del bilancio di esercizio e che i medesimi impegni di spesa risultano 

compatibili anche con i vincoli e le regole di finanza pubblica attualmente vigenti; 

 

8. DI DARE ATTO che gli impegni conseguenti all’intervento di cui in oggetto ed i correlati 

accertamenti delle entrate che finanziano la spesa risultano compatibili anche le disposizioni 

ed i saldi di competenza non negativi previsti dall’articolo 1, comma 821 della Legge 

145/2018 (norme in sostituzione ex pareggio di bilancio) e s.m.i. e, che, in ogni caso sarà cura 

di questo settore monitorare costantemente le partite gestionali di propria competenza ed 

assumere ogni utile iniziativa finalizzata alla realizzazione delle previsioni ed al 

mantenimento delle previste correlazioni tra entrate e spese e/o segnalare eventuali 

significativi scostamenti al fine di rispettare gli equilibri di bilancio e conseguire il rispetto del 

saldo di competenza finale non negativo. 

 



 

 

9. DI DARE ATTO di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall’art. 

9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/09, nr. 78 in ordine alla regolarità e sostenibilità 

dei pagamenti conseguenti all’intervento disposto; 

 

10. di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione 

di copertura finanziaria. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LEANDRO Geom. Emiliano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 

n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


